一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会

関東支部

　　　　　　記

１．開 催 日    ２０２５年１月２３日（木）13時15分～16時30分 別添資料－１

             （受付は12時30分より）

２．開催場所 　静岡県男女共同参画センター「あざれあ」　４階　第1研修室 別添資料－２

※ 会場聴講のみ（オンライン配信無）
※ 募集人員　50名程度

３．参 加 費    無料（交通費は各自でご負担願います。）

４．講演テーマ及び講師

① 講演Ⅰ　　　　　　　　『水道用水供給事業における料金改定について』
埼玉県企業局　水道企画課　副課長　片岡　広成 様

② 講演Ⅱ　 　　『水道第四世代の創生～事業環境の変化と水道事業の経緯と将来～』

環境省　大臣官房　サイバーセキュリティ—・情報化審議官　熊谷　和哉 様

５．展示コーナー

６．参加申し込み方法 別添資料－３-１、３-２

７．連 絡 先

参加申込に関しては

         (連絡先)   一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会  関東支部   宍倉

Tel   03-3264-6655　　　　Fax  03-3264-5075

ご不明な点がございましたら、下記連絡先までお問い合わせ下さい。

         (連絡先)   株式会社栗本鐵工所　パイプシステム事業部　津島・齋藤（弘）

　　Tel  03-3450-8512　　　　　Fax  03-3450-8515

〒108-0075　東京都港区港南2丁目16-2　太陽生命品川ビル

にてご連絡ください。※申込書・質問等のExcelファイルは協会HPからダウンロードいただけます。

参加希望者の所属、氏名をご記入の上、2024年12月31日（火）までに FAXまたは Eメール

〒102-0074　　東京都千代田区九段南四丁目８番９号

2024年11月

各　　位

２０２４年度ダクタイル鉄管協会セミナー   静岡会場のご案内

当日は展示コーナーを設けております。開演前及び休憩時間中、ご自由にご覧頂く事ができます。

 　皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は日本ダクタイル鉄管協会に対し格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

　当協会関東支部では、毎年水道事業体の皆様方等を対象にセミナーを開催しており、好評いただいております。本

年度は下記の要領で実施いたしますので、何かと御多用中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加ください

ますようお願い申し上げます。

鉄管協会 検索

開　　　会

 【概要】

埼玉県営水道における料金改定は、平成１１年以

降２７年振りであることから、当時の職員も在籍して

おらず、また料金改定に向けたノウハウもないなか、

進め方に非常に苦慮した。

水道事業者の皆さまとは少し事情が異なるかもし

れないが、維持管理費は物価高騰等の影響を受け

増大し今後の投資規模は大きくなると見込まれる一

方、給水収益は長期的に逓減傾向という状況は共

通していると思うので、今回のセミナーでは、用水供

給事業としてどのように受水団体とコミュニケーショ

ンを取りながら事務を進めてきたか、その経験を皆さ

まと共有していこうと思う。

 【概要】

水道は都市の形成ともに生まれ、その後の社会的

要請や事業環境の変化に応じてその姿を変えてきて

いる。

現在は過去三世代を経て第四世代を創る試行錯

誤の時期とみる。

これまで水道は何を発明し、水道の常識はどのよ

うに形成されてきたか、少子高齢化、長期人口減少

社会の到来により、新たな事業環境の変化に適応・

順応して何を創らなければならないのか、これまでの

水道の歴史経緯を踏まえ、今後の事業環境を整理

し、水道事業の将来を考えてみたい。

休　憩　（展示コーナーご覧いただけます）

13：25～14：40 　《講演Ⅰ》
(質疑含75分) 水道用水供給事業における

料金改定について

14：40～15：10
（30分）

時　　間 内　　　容 担当または講師

セミナースケジュール

13:15

12：30～13：15 受　    付

13:20 開会挨拶 一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会

16:25 閉　　　会

15：10～16：25 　《講演Ⅱ》
(質疑含75分)

水道第四世代の創生
～事業環境の変化と水道事業の経緯と将来～

環境省 大臣官房

サイバーセキュリティ―

情報化審議官

熊谷 和哉 様

別添資料-１（静岡会場）

埼玉県企業局 水道企画課

副課長 片岡 広成 様

■ 会場名

静岡県男女参画センター「あざれあ」　4階第1研修室

静岡市駿河区馬淵1丁目17-1

TEL　054-255-8440

■

■

■

会場のご案内

アクセスＭＡＰ

駐車場

周辺の駐車場ＭＡＰ

別添資料―２

周辺の有料駐車場を路利用ください。ただし、契約駐車場ではありませんので、駐車料金がかかります。ご了
承ください。

ＪＲ静岡駅より国道1号線沿いに西へ歩いて9分

一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会　　宍倉　宛

◇開  催  日　   　2025年1月23日（木）

◇開催場所  　  　静岡県男女参画センター「あざれあ」 4階 第1研修室

◇返信依頼期日　2024年12月31日(火）

◇聴講される方の所属名・氏名をご記入願います。

◇連絡先のご記入もお願いします。

FAX 03－3264－5075

E-mail y-shishikura@jdpa.gr.jp ※ 件名に 「セミナー静岡会場 申込」と入力ください。

♦♦♦ご記入後、FAXまたはEメールで送信願います。♦♦♦
 申込書・質問等のExcelファイルは協会HPからダウンロードいただけます。

申し込みご担当者様
（問合せ窓口）

　Ｅーmail

　電話番号

事務系・技術系

11年～20年・21年以上

～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上

事務系・技術系

別添資料―３-1（静岡会場）

所　属　名 氏　名 水道経験年数

参　加　申　込　書
２０２４年度ダクタイル鉄管協会セミナー 静岡会場

貴事業体名

～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上

～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上

～5年 ・ 6～10年

事務系・技術系
～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上

事務系・技術系

事務系・技術系

鉄管協会 検索

一般社団法人

日本ダクタイル鉄管協会　　宍倉　宛

FAX 03－3264－5075

E-mail y-shishikura@jdpa.gr.jp ※件名に 「セミナー静岡会場 質問等」と入力ください。

 ≪水道第四世代の創生～事業環境の変化と水道事業の経緯と将来～≫

日本ダクタイル鉄管協会への要望・質問等

♦♦♦ご記入後、FAXまたはEメールで送信願います。♦♦♦
 申込書・質問等のExcelファイルは協会HPからダウンロードいただけます。

環境省　大臣官房　熊谷 様　への要望・質問等

別添資料―３-2（静岡会場）

　　◇当日の講演内容への要望、質問等。 また、講演とは関係無いが講師の先生へ一度聞いて
       みたかった事など、この機会にどうぞお書き添えください。

貴事業体名

埼玉県企業局　 片岡様への要望・質問等
≪水道用水供給事業における料金改定について≫

鉄管協 検索